К делу № 

23RS0№-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Г.Новороссийск 27 июня 2023 года. 

Октябрьский районный суд города Новороссийск Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Керасова М.Е.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Новороссийска Картамышевой Ю.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ильченко И.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг., 

при секретаре Мамишевой О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

-в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 11:00 часов ФИО1, находясь на автомобильной парковке напротив 

<

адрес> края, на асфальте возле бордюра обнаружил утерянную Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «ХАЛВА СОВКОМБАНК» №, оформленную на имя последнего, с банковским счетом № (далее банковская карта), открытом ДД.ММ.ГГГГ на Потерпевший №1 в филиале «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» по адресу: 

<

адрес>, №, имеющую функцию бесконтактной оплаты товара. В указанные дату и время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной карты, путем оплаты ею услуг и товаров в различных магазинах 

<

адрес> края. 

Реализуя задуманное, ФИО1, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая этого, убедившись, что его действия носят тайный характер, найденной ранее банковской картой ПАО «ХАЛВА СОВКОМБАНК» №, в период с 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГг. по 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГг. осуществил оплаты услуг и товаров в различных магазинах находящихся на территории 

<

адрес> края, тем самым тайно похитил находящиеся на банковском счете № принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 17 минут, находясь в маршрутном такси, двигавшемся от остановки общественного транспорта «ост. т/ц Южный», расположенной возле 

<

адрес> проспекта Дзержинского 

<

адрес> края, до остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной возле 

<

адрес> края, более точное место не установлено, банковской картой осуществил оплату услуги за проезд по указанному маршруту на сумму 32 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 25 минут, находясь в магазине «ХОЗ. МАГ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на сумму 75 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 24 минуты, находясь в маршрутном такси, двигавшемся от остановки общественного транспорта «ост. 14-й МИКРОРАЙОН», расположенной возле 

<

адрес> по проспекту Дзержинского 

<

адрес> края, до остановки общественного транспорта «ц. РЫНОК, ул. СИПЯГИНА», расположенной возле 

<

адрес>-«В» по 

<

адрес> края, более точное место не установлено, банковской картой осуществил оплату услуги за проезд по указанному маршруту на сумму 32 рубля; 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 37 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на сумму 156 рублей 03 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 46 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на сумму 398 рублей 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 57 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на сумму 501 рубль 35 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут, находясь в магазине «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на сумму 551 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 11 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на сумму 668 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 19 минут до 15 часов 20 минут, находясь в магазине «Алкотека», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на общую сумму 1.066 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 28 минут, находясь в магазине «FREE BAY», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на сумму 670 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 29 минут, находясь в магазине «Алкотека», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на сумму 501 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 34 минуты, находясь в маршрутном такси, двигавшемся от остановки общественного транспорта «ц. РЫНОК, ул.СИПЯГИНА», расположенной возле 

<

адрес>-«В» по 

<

адрес> края, до остановки общественного транспорта «Туббольница», распложенной возле 

<

адрес>-«Б» по ул.

<

адрес> края, более точное место не установлено, банковской картой осуществил оплату услуги за проезд по указанному маршруту на сумму 32 рубля; 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 43 минуты, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на сумму 57 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 53 минуты, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на сумму 67 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 41 минуту, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на сумму 271 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 43 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на сумму 294 рубля 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 08 минут, находясь в магазине «ПРОДУКТЫ», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«Б», банковской картой оплатил товары на сумму 517 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 13 минут до 17 часов 25 минут, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на общую сумму 3 297 рублей 45 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 28 минут, находясь в магазине «ПИВНОВЪ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на сумму 800 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 12 минут, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на общую сумму 1.780 рублей 96 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 16 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на сумму 668 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 19 минут, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на сумму 334 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 24 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на сумму 668 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 24 минут до 20 часов 41 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на общую сумму 1.637 рублей 11 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 51 минуты до 21 часа 04 минут, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на общую сумму 4.138 рублей 23 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 46 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на сумму 826 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 08 минут, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на сумму 399 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 11 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на сумму 124 рубля 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 16 минут, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на сумму 407 рублей 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 22 минуты, находясь в ФИО2 «АПРЕЛЬ», расположенной по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на сумму 44 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 28 минут, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на общую сумму 956 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 13 минут до 11 часов 15 минут, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на общую сумму 1.967 рублей 92 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут, находясь в маршрутном такси, двигавшемся от остановки общественного транспорта «Туббольница», распложенной возле 

<

адрес>-«Б» по ул.

<

адрес> края, до остановки общественного транспорта расположенной возле 

<

адрес> края, более точное место не установлено, банковской картой осуществил оплату услуги за проезд по указанному маршруту на сумму 32 рубля; 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 02 минуты, находясь в маршрутном такси, двигавшемся от остановки общественного транспорта, расположенной возле 

<

адрес> края, до остановки общественного транспорта «Лесной порт», расположенной по адресу: 

<

адрес>-«Б», более точное место не установлено, банковской картой осуществил оплату услуги за проезд по указанному маршруту на сумму 32 рубля; 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 02 минуты, находясь в магазине «Два гуся», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на сумму 250 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 05 минут, находясь в кафе быстрого питания «Анталия», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«Б», банковской картой оплатил товары на сумму 220 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 16 минут, находясь в маршрутном такси, двигавшемся от остановки общественного транспорта «Лесной порт», расположенной по адресу: 

<

адрес>-«Б», до остановки общественного транспорта «Туббольница», расположенной по адресу: 

<

адрес>-«Б», более точное место не установлено, банковской картой осуществил оплату услуги за проезд по указанному маршруту на сумму 32 рубля; 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 52 минуты, находясь в магазине «ПИВНОВЪ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на сумму 437 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 55 минут до 16 часов 56 минут, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на общую сумму 1.370 рублей 96 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 26 минут, находясь в магазине «ПРОДУКТЫ», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«Б», банковской картой оплатил товары на сумму 262 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 58 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на сумму 966 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 03 минут до 07 часов 14 минут, находясь в магазине «ПРОДУКТЫ», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«Б», банковской картой оплатил товары на общую сумму 3 243 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 01 минуту, находясь в магазине «ПРОДУКТЫ у Олега», расположенном по адресу: 

<

адрес>-«А», банковской картой оплатил товары на сумму 855 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 54 минуты, находясь в маршрутном такси, двигавшемся от остановки общественного транспорта «Туббольница», расположенной по адресу: 

<

адрес>-«Б», до остановки общественного транспорта, расположенной возле 

<

адрес> края, более точное место не установлено, банковской картой осуществил оплату услуги за проезд по указанному маршруту на сумму 32 рубля; 

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 01 минуту, находясь в ФИО2 «ФИО2 ЗДОРОВЬЕ», расположенной по адресу: 

<

адрес>, банковской картой оплатил товары на сумму 873 рубля 30 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 04 минуты, находясь в маршрутном такси, двигавшемся от остановки общественного транспорта «ост. 

<

адрес>», расположенной возле 

<

адрес>-«А» по проспекту Ленина 

<

адрес> края, до остановки общественного транспорта, расположенной возле магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, более точное место не установлено, банковской картой осуществил оплату услуги за проезд по указанному маршруту на сумму 32 рубля. 

Далее, в продолжении своего единого преступного умысла на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств с банковского счета №, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. в период с 09 часов 04 минут до 09 часов 12 минут, находясь совместно с неосведомленным о его преступных намерениях Свидетель №1 на участке местности возле магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> помещение 1, передал последнему банковскую карту ПАО «ХАЛВА СОВКОМБАНК» №, при этом убедил Свидетель №1 в том, что указанная карта и денежные средства, находящиеся на банковском счете данной карты, принадлежат ему и попросил последнего данной банковской картой осуществить оплату товаров в указанном магазине. 

После, Свидетель №1, неосведомленный о преступных намерениях ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 12 минут до 09 часов 14 минут, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по указанному выше адресу, банковской картой оплатил товары на общую сумму 1.822 рубля 94 копейки, которые в последующем передал ФИО1 

В результате своих последовательных преступных действий ФИО1 тайно похитил с банковского счета № принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 34.405 рублей 09 копеек, с которыми с места совершения преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил последнему значительный материальный ущерб.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении приведенного выше преступления признал полностью и пояснил, что, действительно, ДД.ММ.ГГГГг. около одного из домов по 

<

адрес> нашел банковскую карту, решил воспользоваться ею в своих личных целях. Для этого на протяжении примерно 10 дней он стал осуществлять покупки в различных торговых организациях 

<

адрес>, а также оплачивал проезд в общественном транспорте. Он понимал, что совершает хищение чужих денежных средств. Раскаялся, просил не наказывать строго, принять во внимание, что он является инвали

<

адрес>-й группы, у него имеются ряд хронических заболеваний, таких как туберкулез, гепатит «С» и ВИЧ. Заверил, что впредь преступлений не совершит.

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина подтверждается представленными суду стороной обвинения и проверенными в судебном заседании доказательствами, а именно:

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №1 о том, что у него имелась банковская карта ПАО «ХАЛВА СОВКОМБАНК» №, открытая на его имя ДД.ММ.ГГГГ. Последний раз он пользовался картой ДД.ММ.ГГГГ, а затем длительное время ею не пользовался. ДД.ММ.ГГГГг. утром обратил внимание на поступившее смс-сообщение из банка о списании денежных средств с его счета. Он сразу же вошел в приложение банка «Совкомбанк» и обнаружил, что в период времени с 12 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ с его банковского счета банковской карты № были списаны денежные средства в общей сумме 34.405 рублей 09 копеек. Денежные средства были списаны за оплату проезда и за приобретение различных товаров в различных торговых сетях 

<

адрес>. Саму карту он не нашел, по всей видимости где то потерял ее. Ущерб в сумме 34.405 рублей 09 копеек является для него значительным, так как он нигде не работает (т.1 л.д.149-155);

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов он встретил ФИО1, около магазина «Продукты у Олега», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>-«а», и вместе с ним они направились в центр 

<

адрес>. Проезд в маршрутном такси оплатил ФИО1 с использованием банковского терминала. В ФИО2 «Здоровье» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 приобрел какие-то препараты, и также рассчитался банковской картой. Затем они направились в сторону 

<

адрес>, проезд в маршрутном такси вновь оплатил ФИО1 безналичным способом. На 

<

адрес> они зашли в магазин «Пятерочка»,Ю там ФИО1 сказал, что плохо себя чувствует, и попросил его, свидетеля, произвести покупки с использованием банковской карты ФИО1, при этом передал ему банковскую карту «ХАЛВА СОВКОМБАНК», сказав, что банковская карта принадлежит ему, ФИО1 Также ФИО1 сказал, что покупки нужно делать несколькими платежами, так как при покупке на большую сумму банковская карта «глючит». В магазине он прибрел продукты, табачные изделия. Затем ФИО1 попросил приобрести еще сигарет, но оплата не прошла, о чем он сообщил ФИО1 Покинув магазин, они на маршрутном такси направились в туббольницу, оплату осуществлял ФИО1 Тогда же в больницу приехали сотрудники полиции, и лишь после общения с ними он узнал, что банковская карта не принадлежит ФИО1 (т.2 л.д.110-114);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, согласно которым осмотрен служебный кабинет № следственного отдела по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята история операций по оплате товаров на общую сумму 34.405 рублей 09 копеек, принадлежащих Потерпевший №1 (т.1 л.д.76-84);

-протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно указал, что используя найденную банковскую карту, оформленную на Потерпевший №1, в период времени с 12 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета указанной карты похитил принадлежащие последнему денежные средства в общей сумме 34.405 рублей 09 копеек, осуществляя различные оплаты (т.1 л.д.91-92);

-протоколом выемки предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым у ФИО1 изъята банковская карта ПАО «ХАЛВА СОВКОМБАНК» №, принадлежащая Потерпевший №1, с помощью которой ФИО1 совершил хищение денежных средств (т.1 л.д.138-143);

-протоколом выемки предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №1 изъят мобильный телефон «iPhone 8» с установленном в нем приложении «СОВКОМБАНК», содержащим историю операций по оплате товаров на общую сумму 34.405 рублей 09 копеек (т.1 л.д.158-162);

-протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрен мобильный телефон «iPhone 8» с установленном в нем приложением «СОВКОМБАНК», а также осмотрена история операций по оплате товаров на общую сумму 34.405 рублей 09 копеек с принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты (т.1 л.д.163-169); 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым осмотрена оформленная на Потерпевший №1 банковская карта ПАО «ХАЛВА СОВКОМБАНК» №, изъятая в ходе выемки у ФИО1, с которой было совершено хищение денежных средств Потерпевший №1 (т.1 л.д.173-178);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный на напротив 

<

адрес>, где ФИО1 нашел банковскую ПАО «ХАЛВА СОВКОМБАНК» на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.187-192);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена остановка общественного транспорта «ост. т/ц Южный», расположенная, возле 

<

адрес>, с которой ФИО6 сел в маршрутное такси и по пути следования к остановке общественного транспорта «

<

адрес>», осуществил оплату за проезд банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д.193-197);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена остановка общественного транспорта «

<

адрес>», расположенная возле 

<

адрес>, на которую ФИО1 прибыл на маршрутном такси с остановки «ост. т/ц Южный» и по пути следования к указанной остановке осуществил оплату за проезд картой Потерпевший №1 (т.1 л.д.198-202);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен магазин «ХОЗ. МАГ» (KHOZMAG), расположенный по адресу: 

<

адрес> котором ФИО1 осуществил оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д.203-208);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена остановка общественного транспорта «ост. 14-й МИКРОРАЙОН», расположенная возле 

<

адрес>, с которой ФИО6 сел в маршрутное такси и по пути следования к остановке общественного транспорта «ц. РЫНОК, ул.СИПЯГИНА», осуществил оплату за проезд банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д.209-213);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена остановка общественного транспорта «ц. РЫНОК, ул.СИПЯГИНА», расположенная возле 

<

адрес>-«В» по 

<

адрес>, на которую ФИО1 прибыл на маршрутном такси с остановки «ост. 14-й МИКРОРАЙОН» и по пути следования к указанной остановке осуществил оплату за проезд банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д.214-218);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен магазин «Магнит» (MAGNIT MM KHARLEJ), расположенный по адресу: 

<

адрес>-«А», в котором ФИО1 осуществил оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д.219-224);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен магазин «Магнит» (MAGNIT MM SHIKHAN), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 осуществил оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д.225-230);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен магазин «Продукты 24 часа» (PRODUKTY), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 осуществил оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д.231-235);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен магазин «Магнит» (MAGNIT MM KESHYU), расположенный по адресу: 

<

адрес>/Советов, 

<

адрес>, в котором ФИО1 осуществил оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д.236-241);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены магазин «Алкотека» (OOO PERFEKT) и магазин «FREE BAY» (FRIBEY), расположенные по адресу: 

<

адрес>, в которых ФИО1 осуществил оплаты товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д.242-247);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена остановка общественного транспорта «Туббольница», расположенная возле 

<

адрес>-«Б» по ул.

<

адрес> края, с которой ФИО6 сел в маршрутное такси и по пути следования к остановке общественного транспорта «ц. РЫНОК, ул.СИПЯГИНА», осуществил оплату за проезд банковской картой Потерпевший №1 (т.1 л.д.248-252);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен магазин «Пятёрочка» (PYATEROCHKA 18418), расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, 102-«А», в котором ФИО1 осуществил оплаты товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.2 л.д.1-8);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен магазин «Магнит» (MAGNIT MM GEOPORT), расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, в котором ФИО1 осуществил оплаты товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.2 л.д.9-15);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен магазин «ПРОДУКТЫ» (PRODUKTOVYJ MAGAZIN), расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>-«Б», в котором ФИО1 осуществил оплаты товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.2 л.д.16-21);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен магазин «ПИВНОВЪ» (PIVNOV), расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>-«А», в котором ФИО1 осуществил оплаты товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.2 л.д.22-27);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена ФИО2 «АПРЕЛЬ» (APTEKA APREL), расположенная по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>-«А», в котором ФИО1 осуществил оплаты товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.2 л.д.28-33);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена остановка общественного транспорта, расположенная возле 

<

адрес>, на которую ФИО1 прибыл на маршрутном такси с остановки «Туббольница» и по пути следования к указанной остановке осуществил оплату за проезд банковской картой Потерпевший №1 (т.2 л.д.34-38);

-протоколом выемки документов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №1 изъята выписка о движении денежных средств по счету филиала «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» № банковской карты ПАО «ХАЛВА СОВКОМБАНК» №, в которой отражены банковские операции, подтверждающие хищение подсудимым ФИО1 денежных средств с указанного банковского счета (т.2 л.д.43-47);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены: 

- остановка общественного транспорта «Лесной порт», расположенная по адресу: 

<

адрес>-«Б», на которую ФИО1 прибыл на маршрутном такси с остановки расположенной возле 

<

адрес>, и по пути следования к указанной остановке осуществил оплату за проезд банковской картой Потерпевший №1; 

- магазин «Два гуся» (IP IVANOVA M. YU.), расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором ФИО1 осуществил оплаты товаров банковской картой Потерпевший №1; 

- кафе быстрого питания «Анталия» (SP_ANTALIYA), расположенное по адресу: 

<

адрес>-«Б», в котором ФИО1 осуществил оплаты товаров картой Потерпевший №1 (т.2 л.д.52-59);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен магазин «ПРОДУКТЫ у Олега» (PRODUKTY U OLEGA), расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>-«А», в котором ФИО1 осуществил оплаты товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.2 л.д.60-64);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена ФИО2 «ФИО2 ЗДОРОВЬЕ» (APTEKA 12), расположенная по адресу: 

<

адрес>, в которой ФИО1 осуществил оплаты товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.2 л.д.65-68);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена остановка общественного транспорта «ост. 

<

адрес>», расположенная возле 

<

адрес>-«А» по проспекту Ленина 

<

адрес>, с которой ФИО6 сел в маршрутное такси и по пути следования к остановке общественного транспорта расположенной на 

<

адрес> осуществил оплату за проезд банковской картой Потерпевший №1 (т.2 л.д.69-73);

-протоколом осмотра места происшествия и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен магазин «Пятёрочка» (PYATEROCHKA 7824), расположенный по адресу: 

<

адрес>, помещение 1, в котором Свидетель №1 осуществил оплаты товаров банковской картой Потерпевший №1 Также, возле этого магазина ФИО1 вышел из маршрутного такси, в котором оплатил услугу за проезд от остановки «ост. 

<

адрес>», расположенной возле 

<

адрес>-«А» по 

<

адрес> (т.2 л.д.74-82);

-протоколом осмотра документов и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрена выписка о движении денежных средств по счету филиала «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» № банковской карты ПАО «ХАЛВА СОВКОМБАНК» №, в которой отражены банковские операции, подтверждающие хищение подсудимым ФИО1 денежных средств с указанного банковского счета. Осмотром установлены дата и место открытия банковского счета (т.2 л.д.83-91, 98);

-протоколом осмотра предметов и фото-таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием ФИО1 осмотрены видеозаписи, содержащиеся на компакт-диске DVD-R, изъятом в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес> помещение 1. При осмотре указанной видеозаписи ФИО1 подтвердил, что на данных видеозаписях изображены он и Свидетель №1, который осуществляет оплату товаров банковской картой Потерпевший №1 (т.2 л.д.99-107).

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено и доказано, что ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), - и его вина в совершении указанного преступления подтверждается признательными показаниями подсудимого, показаниями потерпевшего и свидетеля Свидетель №1, протоколами осмотра места происшествия, изъятия и осмотра вещественных доказательств, в том числе и письменных доказательств, - материалами уголовного дела в их совокупности.

Эти доказательства получены стороной обвинения в соответствии с 

положениями уголовно-процессуального закона, они отвечают требованиям об относимости и допустимости, взаимно дополняют друг друга, сомнений в своей достоверности не вызывают, и в своей совокупности являются достаточными для вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора.

Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, вследствие чего суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1, подлежащего уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, данные о личности подсудимого. Те обстоятельства, что ранее он не судим, материалами дела характеризуется положительно, вину в совершенном преступлении признал полностью и раскаивается, на учете у психиатра 

<

данные изъяты> не состоит, что подсудимый является инвали

<

адрес>-й группы, страдает 

<

данные изъяты>, - и в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит это к смягчающим наказание обстоятельствам.

Кроме того, суд учитывает предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельство, смягчающие наказание - явку с повинной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку именно такое поведение подсудимого позволило установить все обстоятельства дела, которые ранее не были известны. 

Предусмотренные ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

В связи с последним, при определении размера наказания суд исходит из требований ч.1 ст.62 УК РФ.

При решении вопроса о виде и мере наказания, суд полагает необходимым указать следующее.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Санкция ч.3 ст.158 УК РФ предусматривает такие основные виды наказания, как штраф, либо принудительные работы, либо лишение свободы.

С учетом материального положения подсудимого, который не работает, является инвали

<

адрес>-й группы, - суд считает невозможным назначение ФИО1 наказаний в виде штрафа либо принудительных работ, поскольку это не обеспечит достижения целей наказания, приведенных в ст.43 УК РФ.

В силу ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем 

предусмотрено этой статьей, или не применять дополнительные наказания, предусмотренные в качестве обязательного.

Вместе с тем, предусмотренные ст.64 УК РФ обстоятельства при рассмотрении настоящего уголовного дела судом не установлены, соответственно, нет и оснований к назначению подсудимому менее строгого наказания, чем это предусмотрено санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Далее. Согласно ст.73 УК РФ, если, назначив лишение свободы на срок до 8 лет, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, он постановляет считать назначенное наказание условным.

Поэтому, с учетом изложенных выше обстоятельств, материального и семейного положения подсудимого, сведений о его личности, состояния здоровья и поведения подсудимого после совершения преступления, его искреннего раскаяния, отсутствия тяжких последствий, как и отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, - суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 условного наказания в виде лишения свободы, с возложением на него обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, тем более что предусмотренные ч.1 ст.73 УК РФ ограничения к назначению условного наказания отсутствуют.

При этом, приходя к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания условно, суд исходит из того, что такое наказание обеспечит достижение целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, судом не усматриваются основания к применению положений ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления.

Исходя из приведенных выше обстоятельств, в том числе и сведений о личности подсудимого, суд считает назначение ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы нецелесообразным.

Судебных издержек по делу нет.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ, а именно:

-мобильный телефон «iPhone 8» и банковскую карту ПАО «ХАЛВА СОВКОМБАНК» №- оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №1; 

-историю операций по оплате товаров, выписку о движении денежных средств по банковскому счету, а также видеозаписи обстоятельств преступления, содержащиеся на DVD-R диске - хранить в уголовном деле.

В рамках рассматриваемого уголовного дела потерпевшим Потерпевший №1 исковые требования не заявлены. Тем не менее, суд полагает необходимым признать за ним право на возмещение причиненного преступлением ущерба и разъясняет ему порядок разрешения иска в рамках гражданского судопроизводства. 

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд—

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ДВА года, в течение которого возложить на осужденного исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не посещать места массового скопления граждан, а также массовых развлечений, где реализуется алкогольная продукция, в период с 22 часов вечера до 06 часов утра следующего дня, а также являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц на регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-мобильный телефон «iPhone 8» и банковскую карту ПАО «ХАЛВА СОВКОМБАНК» № - оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №1; 

-историю операций по оплате товаров, выписку о движении денежных средств по банковскому счету, а также видеозаписи обстоятельств преступления, содержащиеся на DVD-R диске - хранить уголовном деле.

В соответствии со ст.42 УПК РФ разъяснить потерпевшему Потерпевший №1 право обратиться в порядке гражданского судопроизводства к осужденному ФИО1 с иском о возмещении причиненного преступлением ущерба.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья М.Е. Керасов